

©

കേരള സർക്കാർ  
Government of Kerala

2017



Regn. No. KERBIL/2012/45073  
dated 5-9-2012 with RNI

Reg. No. KL TV(N) 634/2015-17

കേരള ഗസറ്റ്  
KERALA GAZETTE

അസാധാരണം  
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീപ്പിച്ചതുന്ത്

PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 6 Vol. VI	തിരുവനന്തപുരം, Thiruvananthapuram. Friday	2017 മെയ് 12 12th May 2017 1192 മേടം 29 29th Medam 1192 1939 വൈശാഖം 22 22nd Vaisakha 1939	നമ്പർ No.	978
---------------------	---	--	--------------	-----

കേരള സർക്കാർ

തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

സ. ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 38/2017/തൊഴിൽ. തിരുവനന്തപുരം. 2017 മെയ് 9  
1192 മേടം 26.

എസ്. ആർ. എ. നമ്പർ 256/2017.—1948-ലെ ഏറ്റവും കുറത്ത കുലി ആക്രിയെ (1948-ലെ 11-ാം ഫേബ്രൂരി ആക്രി) 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വണ്യവും കൃടിവായിച്ച പ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ ആധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, 2010 ജൂലൈ 24-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (കൈമയുത്ത്) 80/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2010 ജൂലൈ 26-ാം തീയതിയിലെ 1684-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്. ആർ. എ. നമ്പർ 736/2010 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലാം ഐച്ചുകൊണ്ട്, പ്രസ്തുത ആക്രിയെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വണ്യം ആവശ്യപ്പെട്ടുന്ന പ്രകാരം 2016 ജനുവരി 21-ാം തീയതിയിലെ

28448/ഇ1/2013/തൊഴിൽ എന്ന നമ്പരായി പുറപ്പട്ടബിച്ചതും 2016 ഫെബ്രുവരി 11-ാം തീയതിയിലെ 782-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രാമാഖ വിജ്ഞാപനത്തിലെ നിർദ്ദേശങ്ങളിനേലുള്ള അഭിപ്രായങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചേണ്ടവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിൽ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപവർത്തകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുടെ ഉപദേശവും പരിഗണിച്ചേണ്ടവും, കേരള സർക്കാർ, സംസ്ഥാനത്തെ സെക്യൂരിറ്റി സർവ്വീസിൽ ജോലിചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി നിർക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടിക യിൽ വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നപ്രകാരം, ഇതിനാൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നു. ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ പുതുക്കിയ നിർക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതാണ്.

### പട്ടിക

ക്രമ നമ്പർ	തന്ത്ത്വിക	എറ്റവും കുറഞ്ഞ പ്രത്യോഗി വേതന നിർക്കുകൾ (അടിസ്ഥാന വേതനം) (₹)
1	മാനേജർ	13130-250-14380-300-15880
2	അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ/ഓഫീസർഷൻസ് മാനേജർ	12830-250-14080-300-15580
3	സൂപ്രിഭേവസർ	12580-250-13830-300-15330
4	ഹൈ ഗാർഡ്	12230-250-13480-300-14980
5	സെക്യൂരിറ്റി ഗാർഡ് (സായുധരായ)	11570-250-12820-300-14320
6	സെക്യൂരിറ്റി ഗാർഡ് (സായുധരണ്ണാത്ത)	10170-200-11170-250-12420
7	അക്കൗണ്ടന്റ്/കാഷ്യർ/ക്ലോക്ക്	10170-200-11170-250-12420
8	ആഫീസ് അറ്റക്കാർഡ്	8960-175-9835-200-10835
9	സീപ്പർ/ക്ലീനർ	8540-150-9290-175-10165

### ക്ഷാമബന്ധത്ത്

അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന് പുറമേ, ജീവനക്കാർക്ക് ഉപദോക്തൃവില  
സുചികര്യുടെ അടിസ്ഥാനത്തിലുള്ള ക്ഷാമബന്ധത്തെ കുറഞ്ഞ  
യുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്. ഇക്കാണ്ടാമിക്സ് ആൻഡ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ്

ജീവന്യപ്പട്ട ജില്ലാ ആസ്ഥാനങ്ങൾക്കായി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന 1998-99 = 100 സീറീസിലെ ഉപഭോക്തൃവില സുചികരിക്കാതുവരെ മുന്നാർ മേപ്പാടി എന്നീ കേന്ദ്രങ്ങളിൽ ധമാക്രമം പ്രസിദ്ധീകരിച്ചിട്ടുള്ള ഉപഭോക്തൃവില സുചിക നമ്പിൻഗ് അടിസ്ഥാനത്തിൽ കഷാമഖത്ത നൽകേണ്ടതാണ്.

ഇടുക്കി, വയനാട് ജില്ലകളെ സംബന്ധിച്ചിടത്തോളം, ആ ജില്ലകളിൽ പ്രത്യേകം ഉപഭോക്തൃവില സുചിക നമ്പർ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതുവരെ മുന്നാർ മേപ്പാടി എന്നീ കേന്ദ്രങ്ങളിൽ ധമാക്രമം പ്രസിദ്ധീകരിച്ചിട്ടുള്ള ഉപഭോക്തൃവില സുചിക നമ്പിൻഗ് അടിസ്ഥാനത്തിൽ കഷാമഖത്ത നൽകേണ്ടതാണ്.

(i) ഒരു സ്ഥാപനത്തിൽ അല്ലെങ്കിൽ ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിൽ പുർത്തിയാക്കിയതും ഈ പുർത്തിയാക്കുന്നതുമായ ഓരോ അഞ്ച് വർഷത്തെ സർവ്വീസിന് പുതിയ വേതനനിരക്കിൽ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ശമ്പളത്തിന്റെ തൊട്ടട്ടുത്ത നിരക്കിലുള്ള ഓരോ വാർഷിക ഇൻക്രീമെന്റ് എന്ന രീതിയിൽ സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ് ബന്ധപ്പെട്ട ജീവനക്കാരന് അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി നൽകേണ്ടതാണ്.

(ii) എത്തെങ്കിലും ജീവനക്കാരൻ അർഹതപ്പെട്ട ശമ്പള നിരക്കിന്റെ പരമാവധിയിൽ എത്തുകയാണെങ്കിൽ, പ്രവർത്തുത ജീവനക്കാരന് തുടർന്നുള്ള ഓരോ വർഷത്തെ സർവ്വീസിനും നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള ശമ്പള സ്കൈയിലിലെ അവസാന നിരക്കിൽ തുടർന്നും വാർഷിക ഇൻക്രീമെന്റ് നൽകേണ്ടതാണ്.

#### യൂണിഫോറം അലവൻസ്

പട്ടികയിൽ 2-10 കോളത്തിലെ 3, 4, 5, 6 വിഭാഗം ജീവനക്കാർക്ക് പ്രതിവർഷം അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 10% നിരക്കിൽ യൂണിഫോറം അലവൻസ് നൽകേണ്ടതാണ്.

#### കെന്ദ്ര ഡ്യൂട്ടി അലവൻസ്

കെന്ദ്ര ഡ്യൂട്ടി ചെയ്യുന്ന ദിവസങ്ങളിൽ സെക്യൂരിറ്റി ഗാർഡ്, ഫോഡ് ഗാർഡ്, സുപ്രർവേസർ എന്നിവർക്ക് കെന്ദ്ര ഡ്യൂട്ടി അലവൻസായി പ്രതിവിന്നും ₹ 20 (ഇരുപത്) നൽകേണ്ടതാണ്.

#### വാഷിംഗ് അലവൻസ്

യൂണിഫോറം അലവൻസിന് അർഹതയുള്ള ജീവനക്കാർക്ക് പ്രതിമാസം ₹ 100 (നൂറ്) വാഷിംഗ് അലവൻസ് നൽകേണ്ടതാണ്.

#### സ്പെഷ്യൽ അലവൻസ്

മൊബൈലും ടവറുകളിൽ ജോലിചെയ്യുന്ന ജീവനക്കാർക്ക് പ്രതിമാസം ₹ 100 (നൂറ്) സ്പെഷ്യൽ അലവൻസായി നൽകേണ്ടതാണ്.

### പൊതു വ്യവസ്ഥകൾ

(i) ഈ മേഖലയിലെ ഏതെങ്കിലും തന്ത്രികകൾ മേൽപ്പറഞ്ഞ പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുന്നില്ലെങ്കിൽ അതരം ജീവനക്കാർക്ക് സമാന മേഖലയിലെ തന്ത്രികയിലുള്ള ജീവനക്കാർക്ക് നിർണ്ണയിച്ചിട്ടുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതനം, കഷാമംബത്ത, സ്വപ്നയ്ക്ക് അല്പവൻസ്, ഇൻക്രീമെന്റ്, സർവ്വീസ് വെളിച്ചേജ് എന്നിവ നൽകേണ്ടതാണ്.

(ii) ഏതെങ്കിലും ഒരു ഷൈഡ്യൂൾ സ്ഥാപനത്തിൽ മരുംരാശി മുഖ്യമായോ ഏഴിന്റെ മുഖ്യമായോ അല്ലാതെ തൊഴിലുടമ നേരിട്ട് നിയമിക്കുന്ന ജീവനക്കാർക്ക്, പ്രസ്തുത ഷൈഡ്യൂൾ എംപ്ലോയ്മെന്റിൽ നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി നിരക്കിന് അർഹതയുണ്ടായിരി കുന്നതും പ്രസ്തുത വിഭാഗം ജീവനക്കാർക്ക് ഈ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി നിരക്ക് ബാധകമായിരിക്കുന്നതുമല്ല.

(iii) വിജ്ഞാപനത്തിൽ മാസവേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വിഭാഗത്തെ സംബന്ധിച്ച് ദിവസവേതനം കണക്കാക്കുന്നതിന് ദിവസത്തെ ഉൾപ്പെടെയുള്ള അടിസ്ഥാന മാസവേതനത്തെ 26 കൊണ്ട് ഭാഗിക്കേണ്ടതാണ്.

(iv) ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനത്തിലോ ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിലോ ജോലിചെയ്യുന്ന ജീവനക്കാർക്ക് അതിമ വിജ്ഞാപനപ്രകാരമുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതനത്തെക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം ഇപ്പോൾ ലഭിക്കുന്നുണ്ടെങ്കിൽ അവർക്ക് തുടർന്നും ഉയർന്ന നിരക്കിൽ വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൽപ്പേക്കാരം,

ടോം ജോൺ,  
ഗവൺമെന്റ് അസിസ്റ്റന്റ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി.

### വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല. എന്നാൽ, അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സർക്കാർ, സംസ്ഥാനത്തെ സെക്യൂരിറ്റി സർവ്വീസിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളി വിഭാഗങ്ങൾക്ക് നൽകുന്ന ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്ക് 2010 ജൂലൈ 24-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ. (കൈയെഴുത്ത്) 80/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2010 ജൂലൈ 26-ാം തീയതിയിലെ 1684-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.എ. നമ്പർ 736/2010

ശ്രദ്ധി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം പുതുക്കി നിഷയിച്ചിരുന്നു. 2016 ജനുവരി 21-ാം തീയതിയിലെ 28448/ഇ1/2013/തൊഴിൽ എന്ന നമ്പരായി പുറപ്പെട്ടവിച്ചതും 2016 ഏപ്രിൽ 11-ാം തീയതിയിലെ 782-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപന തിരുമ്പുള്ളത് ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചുകൊണ്ടും മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡിന്റെ ഉപദേശം പരിഗണിച്ചു ശേഷവും സംരക്ഷണത്തെ സെക്യൂരിറ്റി സർവ്വീസിൽ ജോലിനോക്കുന്ന ജീവനക്കാർക്ക് പ്രസ്തുത മേഖലയിലെ നിലവിലുള്ള ഏറ്റവും കുറവെന്ന വേതന നിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിഷയിക്കുവാൻ സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത ലക്ഷ്യം നിരവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

## GOVERNMENT OF KERALA

### Labour and Skills (E) Department

#### NOTIFICATION

G. O. (P) No. 38/2017/LBR.

*Dated, Thiruvananthapuram,* 9th May, 2017

26th Medam, 1192.

**S. R. O. No. 256/2017.**—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 5 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with clause (b) of sub-section (1) of section 3 thereof, and in supersession of the notification issued under G. O. (Ms.) No. 80/2010/LBR dated 24th July, 2010 and published as S.R.O. No. 736/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1684 dated 26th July, 2010, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposals published as Notification No. 28448/E1/2013/LBR dated 21st January, 2016 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 782 dated 11th April, 2016, as required under clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act and after consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in the Security Service in the State of Kerala as specified in the Schedule below and fix the date of publication

of this notification in the Gazette as the date from which the revised rates shall come into force:

SCHEDULE

<i>Sl. No.</i>	<i>Category</i>	<i>Monthly rates of Minimum Wages (Basic Wages) (₹)</i>
1	Manager	13130-250-14380-300-15880
2	Assistant Manager/ Operations Manager	12830-250-14080-300-15580
3	Supervisor	12580-250-13830-300-15330
4	Head Guard	12230-250-13480-300-14980
5	Security Guard (armed)	11570-250-12820-300-14320
6	Security Guard (unarmed)	10170-200-11170-250-12420
7	Accountant/Cashier/Clerk	10170-200-11170-250-12420
8	Office Attendant	8960-175-9835-200-10835
9	Sweeper/Cleaner	8540-150-9290-175-10165

**Dearness Allowances**

In addition to the basic rates of wages, the employees shall be eligible for Dearness Allowance on the basis of Consumer Price Index Numbers. Dearness Allowance shall be paid at the rate of ₹ 26 for every increase of one point above 250 points (new series 1998-99=100) of the Consumer Price Index Numbers published by the Department of Economics and Statistics for concerned District Headquarters.

In respect of Idukki and Wayanad Districts Dearness Allowance shall be paid on the basis of Consumer Price Index Number published for Munnar and Meppadi centres respectively until separate Consumer Price Index Numbers are published for those districts.

(i) The employees who have completed or are completing not less than five years of service in an establishment or under an employer shall

be paid service weightage adding to their basic wages at the rate of an annual increment in the next stage of the revised scale of pay for every completed five years of service.

(ii) If any employee will be eligible to get the wages at maximum rate prescribed in the pay scale, then such employee shall be paid an annual increment at the rate prescribed in the higher time scale for every completed year of service.

#### **Uniform allowance**

Employees included in serial numbers 3, 4, 5 and 6 under column (2) in the Schedule shall be paid uniform allowance at the rate of 10% of basic pay each year.

#### **Night duty allowance**

₹ 20 shall be provided as night duty allowance to those Security Guards, Head Guards and Supervisors who have to work during night.

#### **Washing allowance**

₹ 100 per month shall be provided as washing allowance to those employees who are eligible for uniform allowance.

#### **Special allowance**

₹ 100 per month shall be provided as Special allowance to those employees who are working in Mobile Towers.

#### **General Conditions**

(i) If any other posts in this sector are not included in the Schedule above, then such posts shall be provided with the Minimum rate of wages, Dearness Allowance, Special Allowance, Increment and Service weightage prescribed for the similar posts in the sector.

(ii) In case where an employee who is employed in a scheduled establishment directly by the employer and not through another person, or agency, is eligible for the minimum rate of wages payable to that scheduled employment and, as such the minimum rates of wages fixed as per this notification are not applicable to such employees.

(iii) For the calculation of daily wages for categories in respect of which monthly wages have been fixed in the notification, basic monthly wage including Dearness Allowance shall be divided by 26.

(iv) In the case of employees of any establishment or under an employer who are at present getting higher wages than the Minimum Wages as per the final notification they shall continue to enjoy such higher rates.

By order of the Governor,

TOM JOSE,  
Additional Chief Secretary to Government.

#### Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

The minimum rates of wages payable to the employees employed in the Security Service in the State of Kerala have been fixed as per Notification issued under G. O. (Ms.) No. 80/2010/LBR dated 24th July, 2010 and published as S.R.O. No. 736/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1684 dated 26th July, 2010. The Government have now decided to revise the existing minimum rates of wages to the employees employed in the Security Service in the State after considering objections and suggestions on the draft proposal published as Notification No. 28448/E1/2013/LBR dated 21st January, 2016 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 782 dated 11th April, 2016, and after considering the advice of the Minimum Wages Advisory Board constituted for this purpose.

The notification is intended to achieve the above object.